

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1951 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 2 अगस्त, 2024/11 श्रावण, 1946 (शक) को दिया जाना है

लाइटहाउस पर्यटन

† 1951. डॉ. जयंत कुमार राय :
श्री बिद्युत बरन महतो :
श्रीमती कमलजीत सहरावत :
श्री तेजस्वी सूर्या :
श्री खगेन मुर्मु :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने लाइट हाउस पर्यटन परियोजनाओं के विकास के लिए लाइट हाउस स्थलों की पहचान की है;
- (ख) यदि हां, तो आवंटित धनराशि सहित तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) लाइट हाउस विकास परियोजनाओं की वर्तमान स्थिति क्या है तथा परियोजनाओं के पूरा होने की अनुमानित समय-सीमा क्या है;
- (घ) ऐसे लाइट हाउसों के रख-रखाव और जीर्णोद्धार के लिए कितनी वित्तीय सहायता प्रदान की जाएगी; और
- (ङ) इस संबंध में सरकार द्वारा अन्य क्या कदम उठाए गए हैं/ उठाए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क): जी हां। पर्यटन के उद्देश्य से 10 राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों में 75 दीपस्तंभों की पहचान की गई और इन्हें विकसित किया गया है।

(ख): 75 दीपस्तंभों की सूची अनुबंध-1 में संलग्न है। किए गए व्यय का राज्य-वार विवरण नीचे दिया गया है।

क्रम सं.	राज्य	व्यय (करोड़ रु. में)
1.	गुजरात	11.57 रु.
2.	महाराष्ट्र	3.46 रु.
3.	कर्नाटक	4.32 रु.
4.	गोवा	0.95 रु.
5.	केरल	5.15 रु.
6.	तमिलनाडु	5.83 रु.
7.	आंध्र प्रदेश	5.08 रु.
8.	ओडिशा	2.00 रु.
9.	पश्चिम बंगाल	1.17 रु.
10.	अंडमान और निकाबार द्वीप समूह	0.42 रु.

(ग): परियोजनाएं पूरी की गईं और 28 फरवरी, 2024 को राष्ट्र को समर्पित की गईं।

(घ): केन्द्रीय बजट अनुदान से प्राप्त निधियों को दीपस्तंभों की मरम्मत और रख-रखाव के लिए प्रयोग किया जाता है; और

(ङ): दीपस्तंभों का भ्रमण करने वाले पर्यटकों की सुविधा के लिए ऑनलाइन टिकट प्रणाली विकसित की जा रही है।

पर्यटन के उद्देश्य से विकसित किए गए 75 दीपस्तंभों की राज्य-वार सूची

क्रम सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	दीपस्तंभ का नाम
1	गुजरात	मांडवी, रावलपीर, सामियानी, ओखा, कच्छीगढ़, पोरबंदर, मांगरोल, जाफराबाद, जेगरी, अलंग, घोघा, हजीरा, वलसाड खाडी, गोपनाथ, वेरावल, द्वारका, उमरगांव
2	गोवा और कर्नाटक	अगवाडा, तादरी, भटकल, कौप, सुरथकल, कुंदापुर
3	केरल	कन्नूर, पोन्नानी, चेतवई, वाइपिन, अलाप्पुझा, वलियाञ्जिकल, थांगेसेरिली, अंजेंगो, विञ्जिन्नजम, अज़ोकोड, कडालूर प्वाइंट
4	तमिलनाडु	कन्याकुमारी, कुथनकुली, मनप्पड, किलक्करी, धनुषकोडी, पम्बन, कराईक्कल, मल्लीपट्टिनम, कोडिक्कराई, नागपट्टिनम, पूमपोहर, पुलिकट, मुट्टम प्वाइंट, महाबलीपुरम, चैन्ने
5	आंध्र प्रदेश	रमायापट्टनम, मछलीपट्टनम, अंटेर्वेदी, सैक्रामेंटो, वकालपुडी, संतपल्ली, कलिंगपट्टनम, बरुवा, वोडारेवु, पुदीमदका
6	ओडिशा और पश्चिम बंगाल	गोपालपुर, पुरी, चंद्रभागा, पारादीप, फाल्स प्वाइंट, तजपुर, दरियापुर, सागर द्वीप
7	महाराष्ट्र	उत्तन प्वाइंट, कोरलाई किला, जयगढ़, रत्नागिरी, वेंगुर्ला प्वाइंट, केल्शी
8	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	नॉर्थ प्वाइंट, पोर्ट कॉर्नवालिस
